XXXII. Sed dicas. Eadem Persona non potest duplici actione aduata produci: sed generatio & spiratio sunt duae actiones adequatae; ergo det.

Ad hoc jam dicitur est supra, quod licet idem terminus nequeat terminare duas actiones adequatas ejusdem rationis, & sub eadem ratione producentes, non tamen duas actiones diversae rationis, & sub ratione diversae producentes, qualis est generatio, & spiratio: ut consideranti patet.

nequeat terminare duas actiones adequatas ejusdem rationis, & sub eadem ratione producentes, non tamen duas actiones diversae rationis, & sub ratione diversae producentes, qualis est generatio, & spiratio: ut consideranti patet.

Addo (inquit S. Thomas in 4. contra Gent. citato) oportet reieci, quod secundum differentiam voluntatis, & intellectus distinguuntur in Deo Patre duae processionem, & duo procedentes: sed voluntas, & intellectus in Deo Patre non distinguuntur secundum rem, sed solum secundum rationem. . . . sequitur igitur quod duae processionem, & duo procedentes differant solam rationem. Et verum quae solum ratione differant, de se invicem predicantur, verum est enim dicere, quod divina voluntas est intellectus ejus, & e converso: verum ergo erit dicere, quod si non procederet a Filio Spiritus sanctus est Filius, & e converso, quod est Sabellianae imperitiae. Non igitur sufficit, ad distinctionem Spiritus sancti, & Filii dicere, quod Filius procederet per modum intellectus, & Spiritus sanctus per modum voluntatis, nisi cum hoc dicitur etiam, quod Spiritus sanctus sit a Filio. Immo prosequitur S. Thomas: Ex hoc ipso quod dicitur, quod Spiritus sanctus procedit per modum voluntatis, & Filius per modum intellectus, sequitur quod Spiritus sanctus sit a Filio, non amor procedit a Verbo, et quod nihil amore possimus, nisi verbo cordis illud concipiamus. Et propterea si Spiritus sanctus non procederet a Filio, sequeretur utrumque contradictorium, nempe quod procederet per voluntatem, & non procederet: procederet processionem diversae a processionem Filii, & non procederet: quia ut docet D. Th. q. 10. de pot. art. 5. ad 8. processionem in divinis non possunt esse diversae, nisi per hoc, quod unus procedentium est ab alio.

Respondenti potest secundo, quod esto idem terminus creatus nequeat duplici actione aduata produci; bene tamen idem terminus increatus, Et in illo argumentum: Nam sicut in creatis duae actiones adequatae petunt terminos realiter distinctos: sed in Deo generatio, & spiratio solum virtualiter distinguuntur: ergo habent terminum non realiter, sed virtualiter, aut saltem formaliter solum distinctum.

Tandem non possum non mirari, quod Scotus in hac re adeo scrupulosus sit, ut impossibile judicet, eandem Personam divinam esse caputem terminandi duas actiones adequatas: cum tamen in Philosophia impossibile non judicet, eundem effectum creatum divinitus a duplici causa aduata produci.

XXXIII. Ex haecenus dictis inferat, quod si Spiritus sanctus non procederet a Filio, non essent amplius tres Personae in Deo, sed duae tantum, Pater generans, & spirans, Filius genitus, & simul spiratus. Et sicut nunc una, eademque Persona est simul Pater, & spirator, sic, ut relatio paternitatis Personam constituat, relatio vero spirationis activae nullam Personam constituit, sed advenit Personae jam constitutae: ita tunc una eademque Persona esset Filius & spiratus, sic tamen, ut relatio filiationis constitueret Personam Filii, relatio vero spirationis passivae nullam Personam constitueret; sed personae Filii superveniret, essetque proprietates non personalis, sed personae.

XXXIV. Quod si dixeris, Graecos salvare in Deo Trinitatem Personarum, etiam negent Spiritum sanctum procedere a Filio; Respondet S. Thomas quae. 10. de Verit. art. 5. ad 14. quod licet Graeci non confitentur, Spiritum a Filio procedere, confitentur tamen, Filium esse ad invicem principium originis Spiritus sancti, ex hoc, quod dicunt Spiritum sanctum a Patre esse per Filium, & Spiritum sanctum esse Filii, ut superius vidimus. Hoc autem in hypothesis Scoti non admittitur.

His huic Tractatu optatum finem imponimus. Utinam haec ad majorem Augustissimi Triadis gloriam cessent, & animarum nostrarum profectum; ut, qui ejus mysterium sub velamine Fidei pro modulo hic scrutati fuimus, postquam revelatae facie illud in Celis contempleri, ejusque visione in aeternum beati.

TRACTATUS OCTAVUS DE DEO CREATORE GENERALITER.

Quibus de processione Divinarum Personarum in Deo, quae est intra Deum, nunc agere incipimus de processione creaturam a Deo, (quae est ad extra, seu extra Deum) hoc praefabimus primo ostendendo, Deum esse omnium creatorem, secundo tempus creationis, tertio modum creationis, & hoc cum Angelico nostro Magistro 1. 2. q. 44. g. 45. 46. 66. 67. &c.

qui Deum fuisse causam omnium negaverunt: ideo pro majori hujus veritatis firmitate, Deum omnium profertur, quae sunt, Conditorum statuemus, & insuper ea ex nihilo fecisse ostendimus.

D U B I U M

An Deus sit omnium rerum causa?

§. I.

Referuntur errores.

Q U E S T I O I.

De Processione creaturarum a Deo, & modo processionis.

Quamvis ex dictis de Dei existentia, quam inter cetera ex rationis primi efficientis probavimus, constat omnia creata, a Deo, ut primo efficiente processisse: quia tamen etiam ex his, qui Deum admiserunt, aliqui non desierunt,

I. Simon Magus omnium haereseon pariter, inter alia blasphemavit, Deum non fecisse mundum, ut refert S. Augustinus lib. de haeres. c. 1. Ejus Discipulus Memander, etiam ipse Magus, Magistri sui errorem velut explicans, mundum asseruit, non a Deo, sed ab Angelis factum. Ita idem S. Augustinus c. 2, qui c. 3. in eundem errorem impiegebat, Simonianae labris in Syria propagatorem: dum ait, a folie